Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Thông báo số 08-TB/BCĐTW ngày 08/8/2025 của Ban chỉ đạo

Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật và Công văn số 01-CV/ĐU ngày

09/8/2025 của Đảng ủy Bộ Tư pháp về việc thực hiện kết luận của đồng chí Tổng

Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật

tại Phiên họp chuyên đề của Ban chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp

luật, Bộ Nông nghiệp và Môi trường có ý kiến đối với nội dung kiến nghị của Sở

Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi như sau:

 Nội dung kiến nghị:

Tại Điều 33 Nghị định số 31/2016/NĐ-CP  được sửa đổi, bổ sung tại khoản

6 Điều 2 Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của các nghị định về xử  phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi quy định thẩm

quyền xử phạt của thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực bảo vệ và kiểm dịch

thực vật: “…. Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật…có quyền

phạt tiền đến 25.000.000 đồng…”.

 Hiện nay Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật không còn chức năng thanh

tra chuyên ngành nhưng có chức năng kiểm tra, vì vậy khi triển khai nhiệm vụ

gặp một số khó khăn nhất định.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin trả lời như sau:

- Điểm c khoản 1 Điều 37a Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 được

bổ sung theo quy định tại khoản 4 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Xử lý vi phạm hành chính năm 2025, có hiệu lực từ ngày 01/7/2025. Quy định về

thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính quy định như sau: “c) Thủ trưởng cơ

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Thủ trưởng Chi cục thuộc Cục

thuộc Bộ và tương đương; Thủ trưởng Chi cục thuộc cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và tương đương;” có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành

chính.

- Khoản 1 Điều 6 Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính

phủ quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi

phạm hành chính quy định Chi cục trưởng Chi cục về lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ

thực vật có quyền phạt cảnh cáo; phạt tiền đến 50% mức phạt tiền tối đa đối với

lĩnh vực tương ứng quy định tại Điều 24 của Luật xử lý vi phạm hành chính;....

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BNNMT-TTTV
V/v trả lời kiến nghị của

Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

2

- Khoản 2 Điều 6 Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính

phủ về hoạt động kiểm tra chuyên ngành quy định “Chi cục trưởng và tương

đương thuộc cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố có thẩm

quyền kiểm tra chuyên ngành đối với tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi được phân

cấp quản lý.” Và khoản 2 Điều 7 Nghị định số 217/2025/NĐ-CP cũng quy định

rõ  nhiệm vụ, quyền hạn của người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân các cấp trong hoạt động kiểm tra chuyên ngành.

 Như vậy, Chi Cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật vẫn có

thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

Tuy nhiên, để triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2025, Thủ tướng Chính phủ đã ra Quyết định

số 1688/QĐ-TTg ngày 06/8/2025 ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính. Tại Quyết định số

1688/QĐ-TTg Thủ tướng Chính phủ đã giao Bộ Nông nghiệp và Môi trường sửa

đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/5/2016 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng,

bảo vệ và kiểm dịch thực vật đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số

04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 và Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ theo trình tự, thủ tục thông thường, thời hạn trình là

Quý I/2026.

 Trên đây là trả lời của Bộ Nông nghiệp và Môi trường đối với kiến nghị

của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy Bộ NN và MT (để báo cáo);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Vụ Pháp chế;

- Lưu: VT, TTTV.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Trung

	dieu_7

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T16:34:49+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Huỳnh Tấn Đạt<htdat@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T12:00:19+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Chinh<nxchinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T10:41:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Trung<htrung@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T10:49:32+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T10:49:33+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T10:49:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T10:49:49+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!